附件2

关于《佛山市税费征管保障办法
（征求意见稿）》的起草说明

为加强税费征收管理，保护纳税人缴费人合法权益，深化拓展税收共治格局，推进治理体系和治理能力现代化，促进我市经济社会高质量发展，根据《中华人民共和国税收征收管理法》《中华人民共和国社会保险法》《广东省税费征管保障办法》等相关法律、法规规定，佛山市税务局在深入调研基础上，结合我市实际，组织起草了《佛山市税费征管保障办法（征求意见稿）》（下称《办法》），现将有关情况说明如下：
一、起草的背景及必要性
一是贯彻落实深化税收征管改革的重要举措。2021年3月，中共中央办公厅 国务院办公厅印发的《关于进一步深化税收征管改革的意见》，提出“要加强部门协作，加强社会协同，强化税收司法保障，持续深化拓展税收共治格局”。广东省人民政府于2023年12月印发《广东省税费征管保障办法》。出台我市《办法》，是坚持“精诚共治”理念，全面适应社会保险费、非税项目划转改革，推进智慧税务建设，强化财政收入保障的具体措施，也是佛山市贯彻《广东省税务保障办法》、深化税收征管改革的实际需要。
二是适应新形势新阶段税费征管的迫切需要。目前，我市在税费征管保障方面的主要制度依据是佛山市政府于2010年印发的《佛山市综合治税工作管理规定》（以下简称《规定》）。当前，税务机关的征收范围不仅包括单一税种等涉税事项，还包括社会保险费和非税收入等涉费事项，税务部门的组织收入结构已经形成“税费并重”的局面。随着经济活动的多样化发展，各类涉税费主体对政务服务的集约化、专业化、精细化、跨区域化的需求日益增加，对税费征缴的协同共治、协助配合也提出了更高的要求。《规定》内容已不适合当前新形势新阶段的税收征管环境，因此，出台《办法》有助于汇聚各方税费共治力量，打造更加协同高效的税费征管保障机制，提高全社会的税法遵从度和满意度，降低征纳成本，营造更加规范、稳定、公平、透明的税收营商环境。
三是推进政府治理体系和治理能力现代化的现实需求。党的二十届三中全会提出，要健全社会治理体系，完善共建共治共享的社会治理制度，提升社会治理效能。税收在国家治理体系中具有基础性、支柱性和保障性作用，税费治理能力是国家治理能力的重要构成要素。因此，通过制定《办法》明确并规范各方协作事项和信息共享责任，保障税务机关及有关部门、单位依法依规开展涉税费信息共享、支持协助等活动，进一步提升税收治理能力，是推进政府治理体系和治理能力现代化的现实需求。
二、主要内容
《办法》共六章、四十三条，包括总则、税务机关职责、支持配合协作、信息共享、责任追究、附则。主要内容说明如下：
（一）第一章“总则”，共3条，明确制定目的、制定依据、适用范围、定义解释、工作原则等总体规定。
（二）第二章“税务机关职责”，共10条，明确税务机关在税费征收管理和服务等方面的职责。
（三）第三章“有关部门、社会组织、个人支持配合协作”，分4节，共20条，明确各级人民政府、各职能部门、社会团体在税费征管、税费服务、监管协作、推进发票电子化、涉税专业服务管理、税费宣传等方面的职责。
（四）第四章“信息共享”，共6条，明确地方人民政府应当建立健全涉税费信息共享交换和协调机制，明确信息共享的内容、渠道和更新、维护、保密等职责。
[bookmark: _GoBack]（五）第五章“责任追究”，共2条，明确在组织税费收入、依法征税的相关要求，明确责任主体和惩戒措施。
（六）第六章“附则”，共2条，明确征管协作协议事项和本办法实施时间。
1